[image: Таштагольский МР-ПП-01]
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «29» сентября 2025    № 1078-п
Об утверждении муниципальной программы
«Мобилизационная  подготовка» на  2026-2030 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь  Уставом Таштагольского муниципального района и в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений экстремизма в границах муниципального образования, администрация Таштагольского муниципального района, постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Мобилизационная подготовка» на  2026-2030 годы, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (М.Л. Кустовой) опубликовать настоящее постановление в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района  по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовке,  ГО и ЧС.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

	Глава Таштагольского муниципального района
	А.Г. Орлов

Приложение №1  к постановлению
администрации Таштагольского
муниципального района
от  «____  »________  2025    № ____

	  П А С П О Р Т

	 Муниципальной программы

	 «Мобилизационная  подготовка»  на 2026-2030 годы»

	1.   Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовке, ГО и ЧС

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел мобилизационной подготовки администрации Таштагольского
 муниципального района
Владимир Федорович Кизарев

	Период реализации муниципальной программы
	2026-2030

	Цели  муниципальной программы
	Цель  Обеспечить проведение государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Направление (подпрограмма)
 «Мобилизационная  подготовка в Таштагольском муниципальном районе»

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации11
	300 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственной
	Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности

	программой Российской Федерации / государственной программой12

	2.   Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя13
	Уровень показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение14
	Значение показателя по годам
	Документ15
	Ответственный за достижение показателя16
	Связь с показателями национальных целей17

	значение
	год
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	N.1 Цель муниципальной программы
Обеспечить проведение государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района

	1.
	Поддержание в постоян-ной готовности мобили-зационной подготовке экономики Таштаголь-ского муниципального района
	МП
	возрастание
	процент
	30
	2025
	30
	30
	30
	30
	30
	Закон РФ от 21.07.1993 № 5485-1 "О государственной тайне"

Указ "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
	заместитель Главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовке ГО и ЧС
	Организация защиты Государственной тайны, защита сведений подлежащих засекречиванию и степень их секретности в области мобилизационной подготовки.

Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

	Повышение мобилизационной готовности предприятий и организаций Таштагольского муниципального района
	МП
	возрастание
	штука
	3
	2025
	3
	2
	3
	2
	3
	Закон РФ от 21.07.1993 № 5485-1 "О государственной тайне"
	заместитель Главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовке ГО и ЧС
	Организация защиты Государственной тайны, защита сведений подлежащих засекречиванию и степень их секретности в области мобилизационной подготовки

	2.1. Прокси-показатели государственной программы в 2026 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	(по ОКЕИ)
	значение
	год
	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.
	дек.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	        3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году

	№ п/п
	Цели/показатели муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Значение показателя по кварталам/месяцам

	На конец 2026 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	Цель муниципальной  программы
Обеспечить проведение государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района

	Поддержание в постоянной готовности мобилизационной подготовки экономики Таштагольского муниципального района
	МП
	процент
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	30

	Повышение мобилизационной готовности предприятий и организаций Таштагольского муниципального района
	МП
	штука
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	3

	4.   Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента25
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента26
	Связь с показателями27

	1
	2
	3
	4

	1.
	 Направление (подпрограмма) «Подпрограмма «Мобилизационная подготовка в Таштаголськом муниципальном районе»

	Муниципальная  программа «Мобилизационная подготовка»

	Ответственный за реализацию: заместитель Главы Таштагольского муниципального района по координации работы правоохранительных органов, мобилизационной подготовке,  ГО и ЧС
	Срок реализации 2026-2028

	1.1.
	Задача 1      Повышение готовности мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района
	Организация защиты Государственной тайны, защита сведений подлежащих засекречиванию и степень их секретности в области мобилизационной подготовки администрации Таштагольского муниципального района, в соответствии с Законом РФ от 21.07.1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» и проведения государственной по-литики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, технической защиты информации  в администрации Таштагольского муниципального района  и готовности  экономики муниципального района к работе в военное время
	Поддержание в постоянной готовности мобилизационной подготовки экономики Таштагольского муниципального района;
Повышение мобилизационной готовности пред-приятий и организаций Таштагольского муници-пального района

	                                                    5. Финансовое обеспечение муниципальной программы33

	Таблица 2

	[bookmark: RANGE!A5]Наименование муниципальной программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения34
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа «Мобилизационная  подготовка» на 2026-2030 годы» (всего), в том числе:
	60
	60
	60
	60
	60
	300

	Местный бюджет (всего) из них:
	60
	60
	60
	60
	60
	300

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 «Подпрограмма «Мобилизационная подготовка в Таштаголськом муниципальном районе» (всего), в том числе:
	60
	60
	60
	60
	60
	300

	Местный бюджет (всего) из них:
	60
	60
	60
	60
	60
	300

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятия подпрограммы:

	Расходы на ведение секретного делопроизводства и оплату услуг специальной связи.
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	Местный бюджет (всего) из них:
	10
	10
	10
	10
	10
	50

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проведение контроля эффективности мер и средств защиты информации, внедренных на (АРМ) «Автоматизированном рабочем месте отдела моб. подготовки»
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	Местный бюджет (всего) из них:
	50
	50
	50
	50
	50
	250

	в том числе межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов муниципального образования (справочно)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.
1. Оценка текущего состояния

Обеспечение высокого уровня готовности Администрации Таштагольского муниципального района, организаций, предприятий и учреждений к выполнению мобилизационных задач и работе в условиях особого периода.

1. Описание приоритетов и целей муниципальной программы

Муниципальная программа также оказывает влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации, которые определены Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".
Муниципальная программа направлена на достижение национальной цели развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года – Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной личности. К достижению такого целевого показателя и задачи в рамках национальной цели «увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов».

К приоритетным направлениям реализации программы отнесены:
«Мобилизационная  подготовка в Таштагольском муниципальном районе»

Муниципальная программа направлена на достижение следующих  целей:
Цель 1. Организация защиты Государственной тайны, защита сведений подлежащих засекречиванию и степень их секретности в области мобилизационной подготовки администрации Таштагольского муниципального района, в соответствии с Законом РФ от 21.07.1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» и проведения государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации, технической защиты информации  в администрации Таштагольского муниципального района  и готовности  экономики муниципального района к работе в военное время.
В соответствии с направлениями и целями реализации программы  установлены следующие задачи:
1. Повышение готовности мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями

В муниципальной программе отражена взаимосвязь с целями и показателями
с Указом "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
Указ "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 07.05.2024 № 309
цель 1. Увеличение к 2030 году доли молодых людей, участвующих в проектах и программах, направленных на профессиональное, личностное развитие и патриотическое воспитание, не менее чем до 75 процентов

4. Показатели эффективной реализации  муниципальной программы

В соответствии с установленными целями сформированы показатели:
- Поддержание в постоянной готовности мобилизационной подготовки экономики Таштагольского муниципального района
- Повышение мобилизационной готовности предприятий и организаций Таштагольского муниципального района

Для достижения целей программы предусмотрено решение следующих задач:
- Повышение готовности мобилизационной подготовки и мобилизации  на территории Таштагольского муниципального  района

image1.jpeg